prestamos fueron usados para precancelar la totalidad de los préstamos de IDB y CAF obtenidos en 2013, junto con
la cancelación de duda de corto plazo con Itau-Unibanco S.A.

Al 30 de septiembre de 2017, 44,1%, o Ps.1.919 millones, del total de la deuda estaba denominada en U.S. dólares,
30,5% (o Ps.1.328 millones) en Guaraníes, y 25,4% (o Ps.1.106 millones) en pesos, con una vida promedio de 2,1
años.

Al 30 de septiembre de 2017, Ps.2.626 millones, o 60,3%, de la deuda consolidada de la compañía está sujeta a
tasa variable, incluyendo Ps.562 millones de deuda en pesos sujeta a una tasa de interés en base a BADLAR (Buenos
Aires Deposits of Large Amount Rate) y Ps.1.836 millones de deuda denominada en moneda extranjera con una tasa
variable en base Libor

El ratio de Deuda Neta sobre Ebitda Ajustado al cierre del 3T17 fue de 1,16x, comparado contra 1,50x al 31 de
Diciembre de 2016.  Al 31 de diciembre de 2016 Yguazú Cementos estaba solo consolidado en el Estado de Situación
Patrimonial y no en el Estado de Resultados.

Tabla 6: Capitalización y Relación Deuda Neta /EBITDA Ajustado

(cifras expresadas ​​en millones de pesos, a menos que se indique lo contrario)

Al 31 de

diciembre de,

2017 2016 2016

Total Deuda 4.352   3.042   4.339

- Deuda corriente   1.462   1.172   3.062

- Deuda no corriente   2.890   1.870   1.277

Efectivo y equivalentes de efectivo   288   211   803

Total deuda neta   4.065   2.831   3.536

Patrimonio Neto   1.764   960   1.131

Capitalización   6.116   4.002   5.470

EBITDA Ajustado   3.508   2.123   2.350

Relación Deuda Neta /EBITDA Ajustado 1,16x 1,33x 1,50x

Al 30 de septiembre de,

Página 6 de 11

Flujo de Caja

Durante el período de nueve meses finalizado en septiembre de 2017, la Compañía realizó inversiones de capital por
un total de Ps.949 millones para la adquisición y mantenimiento propiedad, planta y equipo, en comparación con
Ps.610 millones en el mismo período del año anterior.  Ps.443 millones de dividendos fueron pagados durante el
período de nueve meses finalizado en septiembre de 2017, en comparación con Ps.853 pagados durante el mismo
período de 2016.

Expansión en Planta L’Amalí